

KẾ HOẠCH
thực hiện tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ, ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận tỉnh Bắc Kạn, Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Nhằm tổng kết thực tiễn những vấn đề lớn, quan trọng trong nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được tổ chức thực hiện ở huyện, góp phần làm rõ, bổ sung, hoàn thiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy trên các lĩnh vực xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại trong tình hình mới; kiến nghị với Trung ương, với tỉnh ban hành cơ chế, chính sách cần thiết cho sự phát triển bền vững của huyện nói riêng và của tỉnh nói chung.

- Cung cấp luận cứ khoa học để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo gắn với chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa XII; tổng kết, nghiên cứu những mô hình mới, cách làm hay để nhân rộng trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, địa phương lựa chọn những nội dung cần tổng kết để chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn; cơ quan nghiên cứu, giảng dạy lý luận giữ vai trò nòng cốt trong công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận.

- Báo cáo tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận phải đánh giá đúng kết quả đạt được; mô hình mới, cách làm hay; hạn chế, yếu kém; vấn đề khó khăn, vướng mắc cần giải quyết của từng lĩnh vực, chỉ rõ nguyên nhân của những hạn chế, bài học kinh nghiệm; đề xuất chủ trương, quan điểm, giải pháp tiếp tục giải quyết những vấn đề thực tiễn đặt ra; có kiến nghị hợp lý khả thi với cấp ủy, chính quyền và cấp trên.

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo tính khoa học, phát huy dân chủ, đổi mới, sáng tạo; bảo đảm khách quan, trung thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG (có biểu chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể huyện căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị nghiên cứu, rà soát lựa chọn, đề xuất kịp thời các vấn đề lớn, quan trọng để chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận của huyện phù hợp, sát thực tiễn, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đã đề ra.

2. Ủy ban nhân dân huyện; các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, rà soát lựa chọn vấn đề cần tổng kết tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đã đề ra; bám sát thực tiễn địa phương, đơn vị để làm rõ kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và có đề xuất, kiến nghị với Trung ương, với Tỉnh ủy và với huyện.

3. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông của huyện tăng cường công tác tuyên truyền kết quả tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; chú trọng việc giới thiệu, nhân rộng những mô hình mới, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo (*sau tổng kết, đánh giá*).

4. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận đạt hiệu quả.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các tổ chức đảng, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận đạt chất lượng và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) **trước ngày 20 tháng 11 năm 2023.**

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Trung tâm VH, TT&TT, Công TTĐT huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thanh Hà

NỘI DUNG

thực hiện tổng kết, nghiên cứu lý luận năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số - KH/HU, ngày tháng 3 năm 2023 của BTV Huyện ủy)

Stt	Nội dung đề xuất	Thời gian	Hình thức	Đơn vị chủ trì, tham mưu	Đơn vị phối hợp
1	Sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, huyện theo quy định	Thực hiện định kỳ của các văn bản (3 năm, 5 năm, 10 năm, 15 năm...)	Các địa phương, đơn vị lựa chọn hình thức thực hiện phù hợp với thực tiễn; tổ chức hội thảo, hội nghị đối với nội dung lớn, quan trọng	Các địa phương, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì, tham mưu văn bản hoặc chương trình công tác năm 2023 của BCH, Ban Thường vụ Huyện ủy	Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan
2	Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu các chuyên đề				
2.1	Tổng kết quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay; bài học kinh nghiệm và đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới	Hoàn thành tháng 4 năm 2023	Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy	UBND huyện	Các địa phương, đơn vị liên quan và Ban Tuyên giáo Huyện ủy
2.2	Tổng kết thực tiễn quá trình lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong tham gia, thực hiện các nhiệm	Hoàn thành tháng 6 năm 2023	Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị, báo cáo	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam	Các địa phương, đơn vị liên quan và Ban Tuyên giáo

Stt	Nội dung đề xuất	Thời gian	Hình thức	Đơn vị chủ trì, tham mưu	Đơn vị phối hợp
	vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện từ năm 2015 đến nay; bài học kinh nghiệm và đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.		Ban Thường vụ Huyện ủy	huyện	Huyện ủy
2.3	Tổng kết thực tiễn việc phát huy giá trị văn hóa và con người Bạch Thông góp phần xây dựng huyện ngày càng phát triển	Hoàn thành tháng 6 năm 2023	Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy	UBND huyện	Các địa phương, đơn vị liên quan và Ban Tuyên giáo Huyện ủy
2.4	Đánh giá việc thực hiện các chính sách phát triển hỗ trợ sản xuất hàng hóa trên địa bàn huyện theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh từ năm 2017 đến nay (<i>Nghị quyết số 08/2017/NQ-HĐND ngày 11/4/2017 về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất hàng hóa tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2017-2020; Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 17/7/2019 về ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND, ngày 27/4/2022 về quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá; hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn</i>)	Hoàn thành tháng 11 năm 2023	Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy	UBND huyện	Các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan

Stt	Nội dung đề xuất	Thời gian	Hình thức	Đơn vị chủ trì, tham mưu	Đơn vị phối hợp
3	Các đề tài nghiên cứu trong năm 2023 và các đề án, dự án mới triển khai trên địa bàn huyện trên cơ sở thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ huyện lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XII đề ra	Thực hiện thường xuyên	Đánh giá thực trạng; đề xuất chủ trương, giải pháp hiệu quả các đề tài, đề án, dự án triển khai trên địa bàn huyện	UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tổ chức thực hiện	Các cơ quan, đơn vị liên quan
4	Tuyên truyền kết quả vận dụng chủ nghĩa Mác -Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; xây dựng chuyên mục, chương trình giới thiệu, cổ vũ, nhân rộng những mô hình mới, kinh nghiệm hay góp phần tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế-xã hội của huyện.	Thực hiện thường xuyên	Các cơ quan chuyên môn lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đạt hiệu quả	Các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
5	Báo cáo tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận năm 2023	Hoàn thành tháng 11/2023	Xây dựng báo cáo tổng kết theo KH	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
